平成 29年 10 月 16 日

各 位

孫会社の異動孫会社の異動孫会社の異動孫会社の異動に関するお知らせに関するお知らせに関するお知らせに関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の90％出資子会社 Della Gıda Sanayi ve

Ticaret A.Ş.（トルコ共和国イスタンブール市／以下「Della社」という）がミネラルウォ

ーター製造販売事業を行うMerpez Ticaret Turizm Gıda Tarım Pazarlama Emlak İnşaat

Sanayi İthalat ve İhracat Limited Şirketi （トルコ共和国Muğla Province (ムーラ県)

／以下「Merpez社」という）が、法人形態をJoint Stock Companyに 変更後、発行する新

株を引き受け、新株発行後の持分比率で80％の株式を取得することにより、Merpez社を子

会社化することを決議しましたので、お知らせいたします。

記

１．１．１．１．    異動の理由異動の理由異動の理由異動の理由

当社グループは、海外における本格的な事業展開を図ることを中期的な成長戦略に

掲げ、イスラム圏における戦略拠点として、平成 28 年２月に、トルコ共和国の飲料

事業会社４社の子会社化を完了し、将来の飛躍的成長に向けた事業基盤の整備に注力

しております。

トルコ飲料事業におきましては、ミネラルウォーターブランド「Ｓａｋａ」の販売

が大きく伸長しており、Della 社がトルコ共和国北部に保有するミネラルウォーター製

造工場 １カ所の生産キャパシティのみでは、さらなる需要増への対応が困難であるこ

とから、かねてより製造工場への投資を検討しておりました。

このたび、トルコ共和国南西部にミネラルウォーターの製造工場を有する Merpez 社

を子会社化することにより、地理的に補完性のあるエリアに製造工場と水源を確保し、

継続的な成長へ対応できる生産体制を整備するとともに、ミネラルウォーターの製造

拠点を南北２カ所とすることにより、物流の効率化を図るものであります。

会 社 名  ダイドーグループホールディングス株式会社

代表者の役職氏名 代 表 取 締 役 社 長  髙 松  富 也

 （コード番号：２５９０ 東証第１部）

問 い 合 わ せ 先  執行役員 コーポレートコミュニケーション部長

 長谷川  直和

電 話 番 号  ０６－７１６６－００７７

２．２．２．２．    異動する孫会社の概要異動する孫会社の概要異動する孫会社の概要異動する孫会社の概要

(1) 名 称 Merpez Ticaret Turizm Gıda Tarım Pazarlama Emlak

İnşaat Sanayi İthalat ve İhracat Limited Şirketi

(2) 所 在 地 Yayla Quarter, Merkez Street, No:294/A-B-C

Köyceğiz – Muğla

(3) 代 表 者 Ayhan Merpez

(4) 事業内容及び保有

ブランド・カテゴリ

ミネラルウォーターの製造販売業

ブランド名：Mavidağ

(5) 資 本 金 2,000 千トルコリラ （日本円換算：62 百万円）

           １トルコリラ＝31 円として換算

(6) 設 立 年 月 日 1995 年 8 月 10 日

(7) 大 株 主 及 び

持 株 比 率

Mehmet Merpez (20%)、Turan Merpez (20%)、

Ayhan Merpez (20%)、Orhan Merpez (20%)、

Halil Merpez (20%)

(8) 上 場 会 社 と 当 該

会社との間の関係

資 本 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本

関係はありません。

  人 的 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的

関係はありません。

  取 引 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引

関係はありません。

  関連当事者へ

の 該 当 状 況

当社の関係者及び関係会社と当該会社の関

係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本

関係・人的関係・取引関係はありません。

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態        単位：千トルコリラ

決算期 2014 年９月期 2015 年９月期 2016 年９月期

純 資 産 1,458 1,696 1,886

総 資 産 18,354 32,590 30,984

１株当たり連結純資産 (ﾘﾗ )

＊ 発 行 済 株 式 数 2 , 0 0 0 株

729 848 943

売 上 高 （ N e t  S a l e s ） 14,864 18,488 18,511

営業利益（Operation Profit） 916 658 2,483

当 期 純 利 益 704 238 △189

１株当たり当期純利益 (ﾘﾗ ) 352 119 △94

※ 現時点で当社が把握可能な情報を記載しています。また、業績数値は、トルコの会計基準

に基づき表示しています。

３．３．３．３．    異動の前後における異動の前後における異動の前後における異動の前後における株式株式株式株式所有割合所有割合所有割合所有割合及び本件にかかる投資額及び本件にかかる投資額及び本件にかかる投資額及び本件にかかる投資額

本件にかかる総投資額は、23,400 千トルコリラ（日本円換算

※

：７億 25 百万円）を

予定しておりますが、資本金に充当する額は、クロージング時に決定することとして

おります。

                                         ※１トルコリラ＝31 円として換算

４．４．４．４．    日程日程日程日程

平成 29 年 10 月 16 日     当社取締役会決議

平成 29 年 11 月下旬（予定）  クロージング

５．５．５．５．    今後の見通し今後の見通し今後の見通し今後の見通し

平成 30 年１月期の連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上

    所有割合

異動前 ０％

異動後 80％